



**Informações Financeiras  
Intermediárias  
Individuais e Consolidadas**

**Pacto Energia S.A.**

30 de junho de 2023  
com relatório de revisão do auditor  
independente

## Sumário

Relatório de revisão do auditor independente sobre as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas	<b>1</b>
Balanços patrimoniais	<b>3</b>
Demonstrações dos resultados	<b>5</b>
Demonstrações dos resultados abrangentes	<b>6</b>
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	<b>7</b>
Demonstrações dos fluxos de caixa	<b>8</b>
Demonstração do valor agregado	<b>9</b>
Notas explicativas às informações financeiras intermediárias	
1. Contexto operacional	<b>10</b>
2. Base para elaboração e apresentação das informações financeiras intermediárias	<b>14</b>
2.1. Base de consolidação	<b>14</b>
3. Políticas contábeis	<b>15</b>
4. Caixa e equivalentes de caixa	<b>15</b>
5. Contas a receber (Consolidado)	<b>15</b>
6. Partes relacionadas	<b>16</b>
7. Dividendos a receber (Controlada)	<b>18</b>
8. Investimentos e Perda com investimentos	<b>19</b>
9. Imobilizado (Consolidado)	<b>22</b>
10. Empréstimos e financiamentos	<b>23</b>
11. Fornecedores (Consolidado)	<b>24</b>
12. Provisão para contingências (Consolidado)	<b>25</b>
13. Adiantamento de clientes	<b>25</b>
14. Patrimônio líquido	<b>25</b>
15. Receitas (Consolidado)	<b>27</b>
16. Custo de vendas (Consolidado)	<b>27</b>
17. Despesas administrativas e gerais	<b>28</b>
18. Resultado financeiro	<b>29</b>
19. Imposto de renda e contribuição social (Consolidado)	<b>29</b>
20. Valor justo na compra e venda de energia (Consolidado)	<b>31</b>
21. Gerenciamento de riscos e gestão de instrumentos financeiros	<b>32</b>
22. Demonstrações dos fluxos de caixa	<b>35</b>
23. Seguimento de negócio	<b>35</b>
24. Compromissos futuros	<b>38</b>
25. Cobertura de seguros	<b>38</b>

## Relatório sobre a revisão de informações financeiras intermediárias

Aos Administradores, conselheiros e acionistas da  
**Pacto Energia S.A**

### Introdução

Revisamos os balanços patrimoniais individuais e consolidados da Pacto Energia S.A. (“Companhia”), em 30 de junho de 2023, e as respectivas demonstrações dos resultados, dos resultados abrangentes para os períodos de três e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo o resumo das práticas contábeis significativas e demais notas explicativas.

A diretoria é responsável pela elaboração e apresentação adequada dessas informações intermediárias individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão. Uma revisão de informações financeiras intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira individual e consolidada da Companhia, em 30 de junho de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

## **Outros assuntos**

### *Revisão dos valores correspondentes*

A revisão dos valores correspondentes para os períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2022, apresentados para fins de comparação, não foram revisados por nós ou por outro auditor independente.

### *Demonstrações do valor adicionado*

As informações financeiras intermediárias acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações financeiras intermediárias, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Goiânia, 20 de outubro de 2023.

## Balanços Patrimoniais

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022
<b>Ativo</b>					
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.569	1.239	12.112	9.428
Contas a receber	5	21	102	29.583	39.004
Estoques		-	-	5.521	4.323
Tributos a recuperar		40	-	3.935	5.194
Valor justo na compra e venda de energia	20	-	-	43.152	71.351
Partes relacionadas	6	769	769	769	769
Dividendos a receber	7	2.658	2.773	88	-
Outros créditos		1	16	1.272	2.134
		<b>7.058</b>	<b>4.899</b>	<b>96.432</b>	<b>132.203</b>
<b>Não circulante</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>					
Valor justo na compra e venda de energia	20	-	-	33.273	10.892
Partes relacionadas	6	2.613	200	4.729	2.283
Tributos diferidos	19	-	-	1.220	-
Outros créditos		52	50	526	170
Investimentos	8	61.116	58.196	6.574	7.362
Intangível		-	-	48	54
Imobilizado	9	-	-	34.773	31.594
		<b>63.781</b>	<b>58.446</b>	<b>81.143</b>	<b>52.355</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>70.839</b>	<b>63.345</b>	<b>177.575</b>	<b>184.558</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

## Balanços Patrimoniais (continuação)

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022
<b>Passivo</b>					
<b>Circulante</b>					
Fornecedores	11	17	9	23.117	30.819
Empréstimos e financiamentos	10	591	724	5.037	6.117
Tributos a recolher		230	222	768	725
Tributos diferidos	19	-	-	3.944	10.775
Obrigações sociais e trabalhistas		-	-	564	278
Valor justo na compra e venda de energia	20	-	-	37.653	66.122
Partes relacionadas	6	-	-	-	4
Dividendos a pagar		-	-	501	563
Adiantamentos de clientes	13	-	-	21.401	17.243
Outras obrigações		632	-	4.532	280
		<b>1.470</b>	<b>955</b>	<b>97.517</b>	<b>132.926</b>
<b>Não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	10	304	753	17.262	17.969
Partes relacionadas	6	51.458	42.034	68	64
Valor justo na compra e venda de energia	20	-	-	27.366	6.726
Tributo diferido	19	-	-	4.527	-
Provisão para contingências	12	-	-	1.615	1.495
Provisão para perdas com investimentos	8	-	-	-	163
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	-	5.453	-
		<b>51.762</b>	<b>42.787</b>	<b>56.291</b>	<b>26.417</b>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	14(a)	8.333	8.000	8.333	8.000
Reserva de capital		-	1.181	-	1.181
Reservas de lucros	14(b)	4.652	5.800	4.652	5.800
		<b>12.985</b>	<b>14.981</b>	<b>12.985</b>	<b>14.981</b>
Adiantamento para futuro aumento de capital		4.622	4.622	4.622	4.622
		<b>17.607</b>	<b>19.603</b>	<b>17.607</b>	<b>19.603</b>
Participação de não controladores		-	-	6.160	5.612
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>17.607</b>	<b>19.603</b>	<b>23.767</b>	<b>25.215</b>
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>70.839</b>	<b>63.345</b>	<b>177.575</b>	<b>184.558</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

## Demonstrações dos resultados

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2023

(Em milhares de reais, exceto lucro por ação, expresso em reais)

Notas	Controladora				Consolidado			
	Três meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2023	Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Três meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2023	Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)
Receitas	-	-	-	-	57.683	111.382	56.328	134.321
Custos das vendas	-	-	-	-	(54.010)	(108.074)	(46.250)	(122.372)
Variação no valor justo na compra e venda de energia	-	-	-	-	(278)	1.718	594	1.730
Resultado bruto	-	-	-	-	3.395	5.026	10.672	13.679
<b>Despesas operacionais:</b>								
Despesas administrativas e gerais	(79)	(112)	(39)	(113)	(2.396)	(4.747)	(1.241)	(2.861)
Resultado da equivalência patrimonial	713	(684)	2.285	2.285	(6)	(24)	-	-
Outras receitas e despesas, líquidas	(7)	249	(3)	(3)	(208)	1.024	102	(429)
	627	(547)	2.243	2.169	(2.610)	(3.747)	(1.139)	(3.290)
Resultado operacional antes do resultado financeiro	627	(547)	2.243	2.169	785	1.279	9.533	10.389
<b>Resultado financeiro:</b>								
Receitas financeiras	139	174	1	1	367	575	199	275
Despesas financeiras	(38)	(132)	(280)	(337)	(889)	(2.413)	(1.182)	(1.853)
	101	42	(279)	(336)	(522)	(1.838)	(983)	(1.578)
Lucro antes do IRPJ e da CSLL	728	(505)	1.964	1.833	263	(559)	8.550	8.811
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>								
Corrente	-	-	-	-	(77)	(1.282)	(918)	(1.083)
Diferido	-	-	-	-	710	1.388	(5.576)	(5.576)
	-	-	-	-	633	106	(6.494)	(6.659)
Lucro líquido(prejuízo) do período	728	(505)	1.964	1.833	896	(453)	2.056	2.152
<b>Resultado atribuível aos:</b>								
Acionistas controladores					728	(505)	1.964	1.833
Acionistas não controladores					168	52	92	319
Lucro líquido(prejuízo) do período					896	(453)	2.056	2.152
<b>Resultado por ações atribuíveis aos acionistas da Companhia durante o exercício (expresso em R\$ por ação)</b>								
Quantidade de ações					8.332.880	8.266.000	8.000.000	8.000.000
Resultado por ação					0,10	(0,06)	0,26	0,27

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

## Demonstrações dos resultados abrangentes

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)

	Controladora				Consolidado			
	Três meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2023	Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Três meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2023	Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)
Lucro líquido (prejuízo) do período	728	(505)	1.964	1.833	896	(453)	2.056	2.152
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do período	728	(505)	1.964	1.833	896	(453)	2.056	2.152
<b>Resultado atribuível aos:</b>								
Acionistas controladores					728	(505)	1.964	1.833
Acionistas não controladores					168	52	92	319
					896	(453)	2.056	2.152

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.



## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022 e exercício findo em 31 de dezembro de 2022  
(Em milhares de reais)

Notas	Consolidado										
	Controladora									Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Transações de capital	Reserva legal	Retenção de lucros	Prejuízo acumulado	Subtotal	Adiantamento para futuro aumento de capital	Subtotal			
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2022</b>	<b>8.000</b>	<b>1.500</b>	<b>736</b>	<b>1.945</b>	-	<b>12.181</b>	<b>5.028</b>	<b>17.209</b>	-	<b>17.209</b>	
Efeitos de transações entre sócios	-	354	-	-	-	354	-	354	-	354	
Lucro líquido do período	-	-	-	-	7.728	7.728	-	7.728	4	7.732	
<b>Saldos em 30 de junho de 2022 (não revisado)</b>	<b>8.000</b>	<b>1.854</b>	<b>736</b>	<b>1.945</b>	<b>7.728</b>	<b>20.263</b>	<b>5.028</b>	<b>25.291</b>	<b>4</b>	<b>25.295</b>	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>8.000</b>	<b>1.180</b>	<b>1.006</b>	<b>4.795</b>	-	<b>14.981</b>	<b>4.622</b>	<b>19.603</b>	<b>5.612</b>	<b>25.215</b>	
Reclassificação	-	(1.180)	-	-	1.180	-	-	-	-	-	
Efeitos de transações entre sócios	333	-	-	-	(1.824)	(1.491)	-	(1.491)	496	(995)	
Prejuízo do período	-	-	-	-	(505)	(505)	-	(505)	52	(453)	
<b>Saldos em 30 de junho de 2023</b>	<b>8.333</b>	<b>-</b>	<b>1.006</b>	<b>4.795</b>	<b>(1.149)</b>	<b>12.985</b>	<b>4.622</b>	<b>17.607</b>	<b>6.160</b>	<b>23.767</b>	

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

## Demonstrações dos fluxos de caixa

Período de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	Seis meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)
<b>Atividades operacionais:</b>				
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	(505)	1.833	(559)	8.811
<b>Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e contribuição social ao caixa:</b>				
Depreciações e amortizações	-	-	927	851
Resultado da equivalência patrimonial	684	(2.285)	24	-
Baixa de ativo imobilizado	-	-	96	-
Juros sobre empréstimos e financiamentos	72	440	2.058	1.568
Variação no valor justo dos contratos futuros de comercialização de energia	-	-	(1.718)	(1.730)
Provisão/estorno de receitas não faturadas	-	-	11.298	43.444
Provisão/estorno de custos sobre vendas não faturadas	-	-	(5.678)	(48.984)
Provisões para créditos de liquidação duvidosa	-	-	463	-
Provisão para contingência	-	-	120	-
	251	(12)	7.031	3.960
<b>(Acréscimo) decréscimo em ativos</b>				
Contas a receber	81	(236)	(2.340)	2.199
Estoques	-	-	(1.198)	(132)
Tributos a recuperar	(40)	-	1.259	5.797
Dividendos a receber	115	-	(88)	-
Outros créditos	14	7	(113)	(8.345)
<b>Acréscimo (decréscimo) em passivos</b>				
Fornecedores	8	178	(2.024)	(3.744)
Obrigações sociais e trabalhistas	-	-	136	59
Tributos a recolher	8	-	-	(4.100)
Adiantamentos de clientes	-	-	4.158	-
Outras obrigações	632	(1)	2.379	6.014
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	-	-	(1.089)	-
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	1.069	(64)	8.111	1.708
Aporte de capital em investidas	(5.167)	(9.243)	-	(3.493)
Adição de imobilizado	-	-	(4.195)	(3.759)
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento</b>	(5.167)	(9.243)	(4.195)	(7.252)
<b>Atividades de financiamento</b>				
Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	207	-
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos	(568)	(3.170)	(2.349)	892
Pagamento de juros de empréstimos e financiamentos	(87)	(440)	(1.703)	(1.568)
Partes relacionadas	7.083	12.804	(2.840)	5.608
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	5.453	-
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) das atividades de financiamento</b>	6.428	9.194	(1.232)	4.932
<b>Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes a caixa</b>	2.330	(113)	2.684	(612)
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>				
No início do período	1.239	1.424	9.428	11.624
No final do período	3.569	1.311	12.112	11.012
<b>Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes a caixa</b>	2.330	(113)	2.684	(612)

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

## Demonstrações do valor adicionado

Período de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022  
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30.06.2023	30.06.22 (não revisado)	30.06.2023	30.06.22 (não revisado)
<b>Receitas</b>				
Vendas de energia, mercadorias e serviços	-	-	125.319	164.338
Provisão para perda esperada de crédito	-	-	(463)	-
Outras receitas	257	(3)	2.353	(429)
	<b>257</b>	<b>(3)</b>	<b>127.209</b>	<b>163.909</b>
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>				
Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	-	-	(107.404)	(129.058)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(44)	(113)	(2.373)	(2.055)
	<b>(44)</b>	<b>(113)</b>	<b>(109.777)</b>	<b>(131.113)</b>
<b>Valor adicionado bruto</b>	<b>213</b>	<b>(116)</b>	<b>17.432</b>	<b>32.796</b>
Depreciação e amortização	-	-	(927)	(851)
<b>Valor adicionado produzido</b>	<b>213</b>	<b>(116)</b>	<b>16.505</b>	<b>31.945</b>
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>				
Resultado de equivalência patrimonial	(684)	2.285	(24)	-
Receitas financeiras	174	1	575	277
	<b>(510)</b>	<b>2.286</b>	<b>551</b>	<b>277</b>
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	<b>(297)</b>	<b>2.170</b>	<b>17.056</b>	<b>32.222</b>
<b>Distribuição do valor adicionado</b>	<b>(297)</b>	<b>2.170</b>	<b>17.056</b>	<b>32.222</b>
<b>Pessoal</b>				
Remuneração direta	-	-	1.391	529
Benefícios	67	-	516	231
FGTS	-	-	91	36
	<b>67</b>	<b>-</b>	<b>1.998</b>	<b>796</b>
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>				
Federais	8	-	12.561	18.125
Estaduais	-	-	117	497
Municipais	-	-	242	3
Outros tributos	1	-	138	8.686
	<b>9</b>	<b>-</b>	<b>13.058</b>	<b>27.311</b>
<b>Remuneração de capitais de terceiros</b>				
Juros, variações cambiais e outros	132	337	2.412	1.855
Aluguéis	-	-	41	108
	<b>132</b>	<b>337</b>	<b>2.453</b>	<b>1.963</b>
<b>Remuneração de capitais próprios</b>				
Resultados retidos do período	(505)	1.833	(453)	2.152

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

# Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

30 de junho de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 1. Contexto operacional

A Pacto Energia S.A. (individualmente “Companhia” ou em conjunto com suas controladas “Grupo”) é uma sociedade anônima de capital fechado constituída em 21 de junho de 2017 e possui como principal atividade a participação societária em outras empresas.

Atualmente, em conjunto com suas controladas, oferece um amplo leque de produtos e serviços no mercado brasileiro de energia elétrica e telecomunicações.

Estas informações financeiras intermediárias da controladora e consolidadas do período de seis meses findo em 30 de junho de 2023 abrangem a Companhia e suas controladas diretas e indiretas (conjuntamente referidas como “Grupo”). Abaixo estão apresentadas as principais empresas do Grupo:

### **Pacto Comercializadora de Energia e Gás Natural S.A.**

Constituída em 09 de Setembro de 2015, com sede na cidade de Goiânia- GO, e tem como atividades: i) a comercialização de energia elétrica (compra e venda), atuando como agente comercializador, nos termos da resolução 265 de 13 de agosto de 1998 da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL; ii) importação e exportação de energia elétrica, também nos termos da resolução 265/98 da ANEEL e; iii) prestação de serviços de consultoria, representação de agentes, intermediação de compra e venda de energia elétrica, gás natural, tanto no mercado interno, bem como na importação e exportação.

### **Pacto Geração e Transmissão S.A.**

Constituída em 2014, também tem sede na cidade de Goiânia-GO. Tem como atividades: i) a participação em outras sociedades empresárias nas áreas de geração, transmissão e comercialização; ii) produção, geração distribuição e comercialização de energia e; iii) a comercialização no atacado de energia elétrica.

A Pacto Geração e Transmissão é especialista no desenvolvimento de projetos de geração de energia renovável “greenfied” e na participação em leilões de transmissão. Seu modelo de negócios implica desde encontrar uma área com o perfil adequado para geração, fazer as medições, projetos e licenciamentos necessários para deixar o projeto pronto no estágio “ready to build” (aprovação pela ANEEL, licenças ambientais, autorização dos estados e municípios, etc.) possibilitando a entrada de um investidor e/ou acesso ao mercado de capitais para então participar, tanto de leilões no ambiente regulado (ACR) quanto de concorrências para contratos de venda de energia no mercado livre (ACL).

A Pacto Geração e Transmissão S.A. possui participações acionárias na Belmonte I Energia SPE Ltda e Belmonte II Energia SPE Ltda., empresas em fase pré-operacional, e nas transmissoras Rio Claro II SPE Ltda. e Cruz Alta II SPE Ltda.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**Pacto Geração Distribuída Ltda.**

Constituída em 05 de outubro de 2016, com sede na cidade de Goiânia-GO. Tem como atividades o desenvolvimento, venda, instalação, operação e manutenção de sistemas de geração de energia elétrica solar fotovoltaico, eólico, hidrelétrico e de cogeração qualificada, com potência abaixo de 5MW (cinco megawatts).

A Pacto Geração Distribuída S.A. possui participações acionária em seis usinas de geração fotovoltaicas, são elas: Capim Branco II Energia Solar SPE Ltda., DPI Energia Solar SPE Ltda., DP3 Energia Solar SPE Ltda., DP3 Energia Solar SPE Ltda., UFV RS Energia Solar SPE Ltda. e Inhumas I Geração de Energia Solar SPE Ltda., as usinas possuem capacidade operacional de 5,9MWp, 0,9MWp, 1,19MWp, 1,16MWp e 0,37MWp, respectivamente.

**Pacto Esco S.A.**

Ainda não operacional, foi constituída em 11 de janeiro de 2017, com sede na cidade de Aparecida de Goiânia-GO. Tem como atividades: i) medição de consumo de energia elétrica, gás e água, venda de produtos e prestação de serviços referentes a projetos de eficiência energética, e de consumo de água e gás e; ii) aluguel de outras máquinas e equipamentos industriais.

**Pacto Indústria Ltda.**

Foi constituída em 11 de janeiro de 2017, com sede na cidade de Goiânia-GO, e tem como principais atividades: i) fabricação de aparelhos, módulos, painéis de comando de usinas e equipamentos; ii) fabricação de inversores; iii) fabricação de estruturas metálicas, motores e turbinas, peças e acessórios; iv) fabricação de equipamentos hidráulicos e pneumáticos; v) fabricação de geradores de corrente contínua e alternada, peças e acessórios; vi) fabricação de medidores de energia; vii) comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso industrial, partes e peças, importação e exportação, viii) serviços de instalações e manutenção de sistemas de geração de energia; ix) construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica; x) instalação e manutenção elétrica; xi) desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis; xii) suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação; e xiii) desenvolvimento de programas de computador sob encomenda. Possui o nome fantasia de "Easy Solar".

Operação de franquia

Em janeiro de 2022, a Pacto Indústria Ltda. iniciou a venda de franquias na cidade de Goiânia-GO, como parte dos desdobramentos estratégicos do Grupo, que é investir cada vez mais nesta frente de trabalho com potencial forte de expansão dos negócios, buscando parceiros estratégicos na forma de franqueados, segregando em dois modelos: Home Base (Micro-franquia) e Modelo Store (Loja física).

A Pacto Indústria S.A. possui participação acionária na 77 Sol Tecnologia S.A.

**Pacto Soluções em Energia S.A.**

Foi constituída em 21 de junho de 2018, com sede na cidade de Arapoti-PR. Tem como atividades: i) intermediação de negócios relacionados à comercialização de energia elétrica; ii) prestação de serviços de consultoria e assessoria relacionados a comercialização de energia elétrica; iii) participação em sociedades, como sócia ou acionista.

**W2E Digital S.A.**

Constituída em 25 de maio de 2018, com sede na cidade de São Paulo-SP. Tem como atividades: i) gestão de uma plataforma digital de créditos de energia, visando a prestação de serviços em todas as áreas de interesse das partes associadas em todo território nacional; ii) participação em sociedades, como sócia ou acionista.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**Evolution Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda.**

Foi constituída em 18 de junho de 2019, com sede na cidade de São Paulo-SP, e tem como atividades: i) a comercialização de energia elétrica (compra e venda), atuando como agente comercializador, nos termos da resolução 265 de 13 de agosto de 1998 da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL; ii) importação e exportação de energia elétrica, também nos termos da resolução 265/98 da ANEEL e; iii) prestação de serviços de consultoria, representação de agentes, intermediação de compra e venda de energia elétrica, gás natural, tanto no mercado interno, bem como na importação e exportação.

**Energy Serviços Digitais Ltda.**

Foi constituída em 21 de maio de 2019, com sede na cidade de São Paulo-SP. A empresa investe no desenvolvimento de uma plataforma programada em "blockchain" chamada EnergyBank, que permitirá que pessoas físicas e jurídicas realizem negociação de energia no mercado livre 'ACL' através de um "home-broker". O aplicativo que poderá ser baixado na Google Play e AppStore é também uma fintech que possibilita o usuário ter acesso a uma conta digital podendo realizar transferências entre contas, pagamentos, recargas de celulares e outros serviços.

**Power Labs Participações Ltda.**

Foi constituída em 20 de agosto de 2019, com sede na cidade de São Paulo-SP. A Power Labs é uma holding de investimentos que tem por objetivo exclusivo fomentar a aceleração de startups desenvolvidora de projetos de inovação tecnológica voltado a energias renováveis e não renováveis, por meio de (i) participação societária como sócia ou acionista no capital social das startups e/ou (ii) realização de investimentos, seja por meio de capital, dívida, capitalização, financiamento de qualquer natureza, emissão ou subscrição de ativos financeiros valores mobiliários, realização de financiamento coletivo (crowdfunding), (iii) disponibilização de espaços físicos e/ou (iv) disponibilização, de forma direta ou indireta, de assessoria jurídica consultiva e regulatória, financeira, administrativa, tecnológica, operacional ou de marketing.

**Pacto Energia e Manutenções Ltda.**

Foi constituída em 7 de novembro de 2019, com sede na cidade de São Paulo-SP. A Pacto Energia tem por objeto social: Instalação e manutenção elétricas, outras obras de engenharia civil, construção de estações e redes de distribuições elétricas, instalações hidráulicas, sanitárias e de gás, comércio varejista de artigos de iluminação, de ferragens e ferramentas, de material elétrico, de material hidráulico, aluguel de máquinas e equipamentos, serviços de engenharia, instalação de equipamentos e industriais, serviços de limpeza e de jardinagem.

**Pacto Distribuição Ltda.**

Foi Constituída 2 de julho de 2015, com sede na cidade de Goiânia-GO. A Pacto Distribuição Ltda. tem como principal atividade em participação de capitais próprios em outras sociedades empresárias nas áreas de geração, transmissão, comercialização e distribuição de energia elétrica.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias (continuação)**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**Pacto SP Energia I Ltda e Cantareira Energia S.A.**

A Pacto SP Energia I Ltda. foi constituída em 18 de agosto de 2022 como uma SPE destinada ao projeto de geração fotovoltaica no âmbito do chamamento público nº 04236/21 lançado pela SABESP, ao qual resultou na parceria formalizada através da criação da Cantareira Energia S.A.

Em 28 de outubro de 2022 foi constituída a Cantareira Energia S.A., com objeto social de desenvolver, produzir e comercializar energia fotovoltaica; comercializar, comprar e vender energia; realizar a locação, comodato e arrendamento de ativos próprios ou de terceiros; realizar operação de manutenção de plantas de geração de energia; e obter participação em outras empresas. O Grupo detém 51% das ações ordinárias nominativas e sem valor nominal através da sua subsidiária Pacto SP Energia I Ltda., sendo que a SABESP detém os outros 49%. Em 31 de dezembro de 2022 as operações ainda não haviam sido iniciadas.

**Pacto Mobility Ltda.**

A Pacto Mobility Ltda. foi constituída em 14 de fevereiro de 2023. A empresa é focada em soluções de carregamento para veículos elétricos, fornecendo carregadores veiculares elétricos e demais soluções relacionadas.

**Impactos da Lei 14.300/2022**

Com a aprovação da Lei 14.300 em 6 de janeiro de 2022, foram abertas oportunidades em projetos, em especial em usinas com capacidade de geração acima de 75 KWp. Com o aumento da demanda e foco em melhoria contínua de processos e serviços, a Empresa planeja novos canais de compra de insumos, desenvolvimento de fornecedores e redução dos custos operacionais.

A aprovação da nova Lei, prevê um período de transição para projetos solicitados até 07 de janeiro de 2023, ou que já estejam em funcionamento, permanecerá na lei antiga, conforme resolução 482 (Resolução normativa 482/212) onde a lei perdurará até 31/12/20245 chamado de período de vacância. Com a entrada em vigor da Lei 14.300 em janeiro de 2023, novos projetos de usinas fotovoltaicas deixarão de ter a isenção do Fio B.

O Fio B corresponde a uma das parcelas que compõem a TUSD (Tarifa de Uso do Sistema de Distribuição). O valor do Fio B é responsável por cobrir os custos operacionais de distribuição e remuneração do investidor e será cobrado para usinas menores que 500 kW de maneira escalonada, partindo de 15% em 2023 até chegar em 90% em 2028.

A partir de 2029 ainda não se tem uma definição do que deve acontecer, já que os órgãos competentes ainda não informaram.

Especialistas têm projetado dois cenários como os mais prováveis. No primeiro deles seria cobrado 100% do Fio B a partir de 2029 e em um cenário mais desfavorável seria cobrada toda a TUSD – que implicaria, além do Fio B, outros encargos que compõem essa tarifa.

**Autorização para emissão das informações financeiras intermediárias**

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Companhia relativas ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2023 foram concluídas e autorizadas pela diretoria da Companhia para a emissão em 20 de outubro de 2023.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 2. Base para elaboração e apresentação das informações financeiras intermediárias

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Companhia referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2023 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, conforme a Norma Brasileira de Contabilidade NBC TG 21 (R4) - Demonstração Intermediária emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC") que é correlata à norma internacional de relatório financeiro (IFRS) IAS 34 - Interim Financial Reporting Standards emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB.

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, e com base na premissa de continuidade operacional do Grupo. Todas as informações relevantes próprias das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela diretoria em sua gestão das atividades da Companhia, conforme Orientação Técnica OCPC 07.

A preparação de informações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as informações financeiras consolidadas, estão divulgadas em suas respectivas notas explicativas.

Nas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Companhia, as Controladas são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial.

### 2.1. Base de consolidação

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas incluem as operações da Companhia e suas controladas, todas situadas no Brasil, apresentadas a seguir:

	<u>Participação - %</u>
<b>Controladas</b>	
Pacto Comercializadora de Energia e Gás Natural S.A.	98,40%
Evolution Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda.	100,00%
Pacto Geração Distribuída S.A.	100,00%
Pacto Geração e Transmissão S.A.	100,00%
Pacto Indústria Ltda.	100,00%
Pacto Soluções em Energia S.A.	95,00%
Pacto Esco S.A.	100,00%
Power Labs Participações Ltda.	90,00%
W2E Digital S.A.	100,00%
Pacto Distribuição Ltda.	100,00%
Pacto Engenharia Construção e Manutenção Ltda.	100,00%
Pacto Telecom Ltda.	100,00%
Pacto SP Energia I Ltda.	80,00%
Energy Serviços Digitais Ltda.	100,00%
Capim Branco Energia Solar SPE Ltda.	75,00%
DPI Energia Solar SPE Ltda.	100,00%
DP2 Energia Solar SPE Ltda.	100,00%
DP3 Energia Solar SPE Ltda.	100,00%
UFV RS Energia Solar SPE Ltda.	100,00%
Salto da Alemoa Energética Ltda.	100,00%
Cantareira Energia S.A.	51,00%
Curió Energia Solar SPE Ltda.	100,00%
Irerê Energia Solar SPE Ltda.	100,00%
Acauã Energia Solar SPE Ltda.	100,00%
Biguá Energia Solar SPE Ltda.	100,00%



**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	<b>Participação - %</b>
<b>Controladas</b>	
Pacto Mobility Ltda.	50,00%
Belmonte I Energia SPE Ltda.	100,00%
Belmonte II Energia SPE Ltda.	100,00%
<b>Controladas em conjunto</b>	
77 Sol Tecnologia S.A.	27,07%
<b>Coligadas</b>	
BBCE – Balcão Brasileiro de Comercialização de Energia S.A.	1,00%
MEZ 3 Energia S.A.	4,20%
MEZ 4 Energia S.A.	4,25%

### 3. Políticas contábeis

As políticas contábeis adotadas na elaboração dessas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas são consistentes com aquelas adotadas e divulgadas na Nota 2 às informações financeiras anuais individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, exceto pela adoção de novas normas em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023, que não trouxeram nenhum impacto para estas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas e, portanto, devem ser lidas em conjunto. O Grupo não adotou antecipadamente nenhuma nova norma, interpretação ou alteração que foi emitida, mas ainda não está em vigor.

### 4. Caixa e equivalentes de caixa

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Depósitos bancários e caixa	<b>2.356</b>	-	<b>2.458</b>	2.384
Aplicações financeiras (a)	<b>1.213</b>	1.239	<b>9.654</b>	7.044
	<b>3.569</b>	<b>1.239</b>	<b>12.112</b>	<b>9.428</b>

- a. As aplicações financeiras referem-se a sobras temporárias de caixa investidos em renda fixa com disponibilidade para resgate imediato, com vencimento de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor. São remuneradas pela taxa entre 80% e 105% do CDI.

### 5. Contas a receber

	<b>Consolidado</b>	
	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Energia medida/entregue a faturar - Terceiros (a)	<b>19.956</b>	29.720
Contas a receber de clientes (b)	<b>10.090</b>	9.284
Provisão para perda esperada de crédito (c)	<b>(463)</b>	-
	<b>29.583</b>	<b>39.004</b>

- a. Saldo refere-se à energia comercializada pelas controladas Pacto Comercializadora e Evolution Comercializadora, a qual é entregue/consumida durante o mês, no entanto, o faturamento (emissão da nota fiscal) é realizada no início do mês seguinte. Desta forma, as contas a receber em junho de 2023 correspondem à energia gerada/entregue no mês de junho de 2023, cuja emissão da nota fiscal ocorreu no início de julho de 2023. O custo com aquisição desta energia tem o mesmo tratamento, sendo a provisão a pagar registrada no passivo circulante em contrapartida ao custo no resultado do período. Não há contas a receber dessa categoria vencidos em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- b. Refere-se a contas a receber pela venda de mercadorias e serviços pelas controladas Pacto Energia S.A., Pacto Comercializadora de Energia e Gás Natural Ltda., Pacto Indústria Ltda., Pacto Soluções Ltda., Pacto Geração Distribuída Ltda., Pacto Engenharia Construção e Manutenção Ltda., Pacto Mobility Ltda., Capim Branco II SPE Ltda. e Pacto Telecom Ltda. A composição por idade de vencimento encontra-se demonstrada a seguir já descontado a provisão para perda esperada de crédito.

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Vencidos	<b>4.087</b>	481
A vencer até 30 dias	<b>2.023</b>	6.405
A vencer até 180 dias	<b>3.270</b>	747
A vencer entre 181 e 365 dias	<b>247</b>	1.651
	<b>9.627</b>	<b>9.284</b>

- c. O critério utilizado para cálculo da provisão para perda esperada de crédito, contempla créditos com parcelas vencidas a mais de 360 dias.

## 6. Partes relacionadas

Todos os saldos com partes relacionadas são avaliados com base em seus custos históricos de valor e devem ser liquidados de acordo com condições específicas acordadas entre as partes.

Nenhum dos saldos possui garantias, vencimentos ou sofre qualquer atualização.

### i) Créditos com partes relacionadas.

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>Ativo</b>				
<b>Controladas</b>				
Pacto Geração e Transmissão Ltda	<b>144</b>	-	-	-
Pacto SP Energia I Ltda.	<b>132</b>	-	-	-
	<b>276</b>	-	-	-
<b>Empresas ligadas</b>				
Epop Coop cooperativa (d)	-	-	<b>152</b>	480
Rage Participações (b)	-	-	<b>310</b>	287
Braço Energética S. A. (c)	<b>200</b>	200	<b>200</b>	200
Mútuo com pessoas físicas (b)	-	-	<b>546</b>	1.316
Argon Comercializadora de Energia Ltda. (a)	-	-	<b>102</b>	-
Outros (d)	<b>2.906</b>	769	<b>4.188</b>	769
	<b>3.106</b>	<b>969</b>	<b>5.498</b>	<b>3.052</b>
	<b>3.382</b>	<b>969</b>	<b>5.498</b>	<b>3.052</b>
<b>Circulante</b>				
Circulante	<b>769</b>	769	<b>769</b>	769
Não circulante	<b>2.613</b>	200	<b>4.729</b>	2.283

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**ii) Débitos com partes relacionadas**

	Controladora		Consolidado	
	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022
<b>Passivo</b>				
<b>Controladas</b>				
Evolution Comercializadora Ltda. (a)	<b>4.944</b>	4.905	-	-
Pacto Comercializadora Ltda. (a)	<b>31.501</b>	33.277	-	-
Pacto Indústria Ltda. (a)	<b>455</b>	-	-	-
Pacto Engenharia e manutenções Ltda. (a)	<b>235</b>	-	-	-
W2E Digital Ltda.) (a)	<b>130</b>	-	-	-
Pacto Distribuição Ltda. (a)	<b>4.085</b>	3.831	-	-
Pacto Soluções Ltda. (a)	<b>87</b>	-	-	-
	<b>41.437</b>	<b>42.013</b>	-	-
<b>Empresas ligadas</b>				
Salberg S.A. (b)	-	-	<b>43</b>	43
Total Solar Participações Ltda. (a)	<b>18</b>	18	<b>18</b>	18
Outros (d)	<b>10.003</b>	3	<b>7</b>	7
	<b>10.021</b>	<b>21</b>	<b>68</b>	<b>68</b>
	<b>51.458</b>	<b>42.034</b>	<b>68</b>	<b>68</b>
Circulante	-	-	-	4
Não circulante	<b>51.458</b>	42.034	<b>68</b>	64

- As empresas do Grupo realizam operações com natureza denominadas como “conta corrente” em função de o Grupo trabalhar com gestão de caixa centralizado na Companhia, as operações em questão não possuem remuneração de juros e seu prazo de vencimento é indeterminado, sem expectativa de liquidação nos próximos 12 meses. As transações de conta corrente são utilizadas exclusivamente para custeio de capital de giro.
- Trata-se de créditos recebidos/pagos aos acionistas da Companhia. Os valores transacionados não possuem acréscimos remuneratórios.
- Mútuo realizado com a controlada Pacto SP Energia I Ltda. como parte da rodada de investimentos realizada para início do projeto Cantareira Energia S.A. O mútuo foi realizado sem acréscimos remuneratórios.
- Refere-se substancialmente aos saldos de adiantamentos à sócios, cujo a expectativa é de que sejam compensados em exercícios futuros.

**i. Transações com partes relacionadas**

As controladas Pacto Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda. e Evolution Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda. possuem operações comerciais de compra e venda de energia entre si. Essas operações são eliminadas nas informações financeiras intermediárias consolidadas e podem ser resumidas conforme abaixo:

Vendedora	Compradora	30.06.2023	30.06.22
			(não revisado)
Evolution Comercializadora	Pacto Comercializadora	<b>3.424</b>	18.109

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**ii. Remuneração dos administradores**

Em 30 de junho de 2023, a Companhia pagou, pela sua controlada Pacto Comercializadora, R\$352 (2022: R\$878) referente a remuneração direta ou indireta aos seus administradores.

A Companhia e suas controladas não concedem aos seus administradores e diretores remuneração baseada em ações, benefícios pós-emprego ou benefícios de rescisão de contrato de trabalho, além dos previstos pela legislação aplicável.

**7. Dividendos a receber (Controladora)**

Refere-se a dividendos a receber das controladas conforme demonstrado no quadro abaixo:

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Pacto Comercializadora	<b>2.570</b>	2.571
Pacto Soluções	<b>88</b>	88
Evolution Comercializadora	-	114
	<b>2.658</b>	<b>2.773</b>

A movimentação dos dividendos no ano foi a seguinte:

	<b>31.03.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Saldo inicial	<b>2.773</b>	3.265
Dividendos a receber	-	2.773
Dividendos compensados	<b>(115)</b>	(3.265)
Saldo final	<b>2.658</b>	<b>2.773</b>

Os dividendos compensados em 2022 foram reinvestidos no capital das suas respectivas subsidiárias.

**8. Investimentos**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Investimentos em controladas (a)	<b>61.118</b>	58.196	-	-
Investimento em coligada e controladas em conjunto (c)	<b>(2)</b>	-	<b>3.574</b>	4.349
Adiantamento para aquisição de participação societária (d)	-	-	<b>3.000</b>	3.013
<b>Investimento total</b>	<b>61.116</b>	<b>58.196</b>	<b>6.574</b>	<b>7.362</b>
Perdas com investimento (c)	-	-	-	(163)

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**a. Informações sobre os investimentos**

	Participação total em %	Ativo total	Capital social	Patrimônio líquido	Saldo do investimento	Saldos em 30 de junho de 2023	
						Resultado do período de seis meses	Resultado da equivalência patrimonial de seis meses
Pacto Soluções	95%	186	1	1	90	94	89
W2E Digital	100%	511	1	201	189	(12)	(12)
Pacto Comercializadora	98,40%	147.332	20.325	29.368	30.764	1.896	1.866
Pacto Esco	100%	-	8	-	1	-	-
Pacto Indústria	100%	12.410	10.000	1.902	1.684	(206)	(206)
Pacto Geração Distribuidora	100%	30.704	11.000	12.326	11.021	(1.305)	(1.305)
Pacto Geração e Transmissão	100%	6.909	3.508	6.574	6.438	(136)	(136)
Evolution Comercializadora	100%	5.283	5.000	5.350	5.282	(68)	(68)
Energy Serviços Digitais	100%	32	100	57	32	(24)	(24)
Pacto Eng. e Manutenções	100%	621	100	131	384	244	244
Power Labs Participações	90%	-	2	(9)	(8)	-	-
Pacto Distribuição Ltda.	100%	7.094	4.508	4.165	3.493	(671)	(671)
Pacto SP Energia I Ltda	80%	303	1	525	137	(354)	(283)
Pacto Telecom Ltda	100%	1.803	1864	1.786	1.620	(164)	(164)
Biguá I E. Solar SPE Ltda	100%	-	1	1	(3)	(3)	(3)
Irerê I E. Solar SPE Ltda	100%	-	1	1	(2)	(2)	(2)
Acauã I E. Solar SPE Ltda	100%	-	3	-	(3)	(3)	(3)
Curió I E. Solar SPE Ltda	100%	-	1	1	(2)	(2)	(2)
Biguá II E. Solar SPE Ltda	100%	-	1	1	-	(2)	(2)
Acauã II E. Solar SPE Ltda	100%	-	-	1	(1)	(2)	(2)
					<b>61.116</b>		<b>(684)</b>

	Participação total em %	Ativo total	Capital Social	Patrimônio líquido	Saldo do investimento em 31.12.2022	Saldos em 31 de dezembro de 2022	
						Resultado do período de seis meses 30.06.22	Resultado da equivalência patrimonial de seis meses 30.06.22
Energy Serviços Digitais	100%	48	82	35	35	(4)	(4)
Evolution Comercializadora	100%	9.897	5.000	5.350	5.350	(475)	(475)
Pacto Comercializadora	100%	154.053	20.006	29.646	29.646	1.744	1.744
Pacto Eng. e Manutenções	100%	159	100	131	131	(59)	(59)
Pacto Esco	100%	-	8	-	1	-	-
Pacto Geração Distribuidora	100%	28.083	10	9.470	9.469	(1.893)	(1.893)
Pacto Geração e Transmissão	100%	7.390	3.000	7.151	7.151	1.701	1.701
Pacto Indústria	100%	9.535	5.000	1.559	1.560	376	376
Pacto Soluções	95%	94	1	-	3	62	59
Power Labs Participações	90%	-	2	(10)	(8)	-	-
W2E Digital	100%	3.969	1	202	201	(28)	(28)
Pacto Telecom Ltda	100%	1.369	600	1.110	1.111	-	-
Pacto SP Energia I Ltda	80%	511	1	511	410	-	-
Pacto Distribuição Ltda.	100%	7.098	3.479	3.136	3.136	-	-
Capim Branco Energia solar	75%	-	-	-	-	1.192	894
Outros	100%	-	-	-	-	(30)	(30)
					<b>58.196</b>		<b>2.285</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**b. Movimentação dos investimentos**

	<b>Controladora</b>						
	<b>2022</b>	<b>Aportes de capital</b>	<b>Dividendos</b>	<b>Ganho (Perda) de Capital</b>	<b>Outros</b>	<b>Equivalência patrimonial</b>	<b>30.06.23</b>
Energy Serviços Digitais	35	20	-	-	1	(24)	32
Evolution Comercializadora	5.350	-	-	-	-	(68)	5.282
Pacto Comercializadora	29.646	-	-	(466)	(283)	1.866	30.763
Pacto Eng. e Manutenções Ltda.	131	9	-	-	-	244	384
Pacto Esco Ltda.	1	-	-	-	-	-	1
Pacto Geração Distribuidora Ltda.	9.469	2.857	-	-	-	(1.305)	11.021
Pacto Geração e Transmissão Ltda	7.151	235	-	(813)	1	(136)	6.438
Pacto Industria Ltda.	1.560	332	-	-	(1)	(206)	1.685
Pacto Soluções Ltda.	3	-	-	-	(2)	89	90
Power Labs Participações Ltda.	(8)	-	-	-	-	-	(8)
W2E Digital Ltda.	201	-	-	-	-	(12)	189
Pacto SP Energia I Ltda	410	11	-	-	(1)	(283)	137
Pacto Telecom Ltda	1.111	672	-	-	1	(164)	1.620
Pacto Distribuicao Ltda.	3.136	1.029	-	-	(1)	(671)	3.493
Biguá I E. Solar SPE Ltda	-	-	-	-	-	(3)	(3)
Irerê I E. Solar SPE Ltda	-	-	-	-	-	(2)	(2)
Acauã I E. Solar SPE Ltda	-	-	-	-	-	(3)	(3)
Curió I E. Solar SPE Ltda	-	-	-	-	-	(2)	(2)
Biguá II E. Solar SPE Ltda	-	2	-	-	-	(2)	-
Acauã II E. Solar SPE Ltda	-	-	-	-	1	(2)	(1)
	<b>58.196</b>	<b>5.167</b>	<b>-</b>	<b>(1.279)</b>	<b>(284)</b>	<b>(684)</b>	<b>61.116</b>

**c. Coligadas**

	<b>Consolidado</b>						
	<b>2022</b>	<b>Aportes de capital</b>	<b>Dividendos</b>	<b>Ganho (Perda) de Capital</b>	<b>Outros</b>	<b>Equivalência patrimonial</b>	<b>30.06.23</b>
BBCE – Balcão B. de C. de Energia	2.307	-	-	-	-	-	2.307
MEZ 3 Energia S/A.	707	-	-	-	27	30	764
MEZ 4 Energia S/A.	1.104	-	-	(800)	22	(54)	272
Força e Luz Coronel Vívica Ltda	-	-	-	-	-	-	-
77 Sol S.A.	(150)	-	-	-	150	-	-
Investimento em Startups	231	-	-	-	-	-	231
Outros	(13)	-	-	13	-	-	-
	<b>4.186</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(787)</b>	<b>199</b>	<b>(24)</b>	<b>3.574</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**d. Adiantamento para aquisição de participação societária**

Em 11 de setembro de 2020 a Pacto Distribuição Ltda. firmou contrato de compra e venda de participações societárias e outras avenças "SPA" com os sócios da Forcel – Força e Luz Coronel Vivida Ltda, sendo à época as quotas com valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e a quantidade de 7.345.000 (sete milhões e trezentos e quarenta e cinco mil). A Forcel é uma distribuidora de energia que atua na região do Município de Coronel Vivida no Paraná atendendo mais de 8.500 Unidades Consumidoras. A aquisição faz parte da estratégia de expansão do Grupo, reforçando sua atuação no setor de energia.

A Pacto Distribuição Ltda. realizou um adiantamento na data de assinatura do contrato no montante de R\$3.000 para fins de celebração do acordo, sendo o montante deduzido da parcelar final a ser paga na conclusão do negócio.

A Pacto e a Forcel estimam a conclusão do negócio até dezembro de 2023.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**9. Imobilizado (Consolidado)**

	Usina de Geração	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Veículos	Computadores e periféricos	Terrenos	Imobilizado em andamento	Imóveis	Rede de transmissão	Total
<b>Custo</b>										
<b>Saldo contábil em 31.12.2021</b>	<b>20.990</b>	<b>24</b>	<b>55</b>	<b>450</b>	<b>214</b>	<b>400</b>	<b>223</b>	-	-	<b>22.356</b>
Adições	-	9	55	293	28	-	2.999	-	-	3.384
Baixas	-	-	-	-	(7)	-	-	-	-	(7)
<b>Saldo contábil em 30.06.2022</b>	<b>20.990</b>	<b>33</b>	<b>110</b>	<b>743</b>	<b>235</b>	<b>400</b>	<b>3.222</b>	-	-	<b>25.733</b>
<b>Movimentação no período de julho a dezembro de 2022, líquida</b>	838	157	106	(459)	164	-	8.188	-	-	8.994
<b>Saldo contábil em 31.12.2022</b>	<b>21.828</b>	<b>190</b>	<b>216</b>	<b>284</b>	<b>399</b>	<b>400</b>	<b>11.410</b>	-	-	<b>34.727</b>
Adições	119	36	101	214	149	-	187	2.050	1.339	4.195
Baixas	-	-	-	(4)	(92)	-	-	-	-	(96)
<b>Saldo contábil em 30.06.2023</b>	<b>21.947</b>	<b>226</b>	<b>317</b>	<b>494</b>	<b>456</b>	<b>400</b>	<b>11.597</b>	<b>2.050</b>	<b>1.339</b>	<b>38.826</b>
<b>Depreciação</b>										
<b>Saldo contábil em 31.12.2021</b>	<b>(1.328)</b>	<b>(16)</b>	<b>(14)</b>	<b>(12)</b>	<b>(58)</b>	-	-	-	-	<b>(1.428)</b>
Adições	(776)	(3)	(4)	(45)	(22)	-	-	-	-	(850)
<b>Saldo contábil em 30.06.2022</b>	<b>(2.104)</b>	<b>(19)</b>	<b>(18)</b>	<b>(57)</b>	<b>(80)</b>	-	-	-	-	<b>(2.278)</b>
<b>Movimentação no período de julho a dezembro de 2022, líquida</b>	(778)	(8)	(7)	(31)	(30)	-	-	-	-	(854)
<b>Saldo contábil em 31.12.2022</b>	<b>(2.882)</b>	<b>(27)</b>	<b>(25)</b>	<b>(88)</b>	<b>(110)</b>	-	-	-	-	<b>(3.132)</b>
Adições	(804)	(12)	(12)	(30)	(45)	-	-	(18)	-	(921)
<b>Saldo contábil em 30.06.2023</b>	<b>(3.686)</b>	<b>(39)</b>	<b>(37)</b>	<b>(118)</b>	<b>(155)</b>	-	-	<b>(18)</b>	-	<b>(4.053)</b>
<b>Saldo Líquido 31.12.2021</b>	<b>19.662</b>	<b>8</b>	<b>41</b>	<b>438</b>	<b>156</b>	<b>400</b>	<b>223</b>	-	-	<b>20.928</b>
<b>Saldo Líquido 30.06.2022</b>	<b>18.886</b>	<b>13</b>	<b>92</b>	<b>686</b>	<b>156</b>	<b>400</b>	<b>3.221</b>	-	-	<b>23.454</b>
<b>Saldo Líquido 31.12.2022</b>	<b>18.946</b>	<b>162</b>	<b>191</b>	<b>196</b>	<b>290</b>	<b>400</b>	<b>11.409</b>	-	-	<b>31.594</b>
<b>Saldo Líquido 30.06.2023</b>	<b>18.261</b>	<b>187</b>	<b>280</b>	<b>376</b>	<b>300</b>	<b>400</b>	<b>11.596</b>	<b>2.032</b>	<b>1.339</b>	<b>34.773</b>
<b>Taxa de depreciação</b>	<b>7%</b>	<b>10%</b>	<b>10%</b>	<b>20%</b>	<b>20%</b>	-	-	<b>4%</b>	<b>4%</b>	

Imobilizado em andamento refere-se à construção de três usinas fotovoltaicas em Alexânia-GO denominadas DPI Energia Solar SPE Ltda., DP2 Energia Solar SPE Ltda., DP3 Energia Solar SPE Ltda. previstas para conexão com a rede de energia em julho de 2023.



**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 10. Empréstimos e financiamentos

							30.06.23	31.12.22		
Empresa	Credor	Moeda	Taxa de juros a.a.	Vencimento	Principal	Juros	Saldo	Saldo		
Pacto Ger. Distribuída (a)	Bradesco	R\$	157% CDI	26.05.2024	<b>11.704</b>	<b>39</b>	<b>11.743</b>	12.491		
Pacto Ger. Distribuída (b)	Bradesco	R\$	17,18%	30.11.2028	<b>3.836</b>	<b>201</b>	<b>4.037</b>	3.956		
Pacto Industria	Santander	R\$	8,90%	22.08.2024	<b>1.570</b>	<b>4</b>	<b>1.574</b>	2.065		
Pacto Industria	Bradesco	R\$	6,71% +TJLP	23.10.2023	<b>10</b>	-	<b>10</b>	25		
Pacto Industria	Bradesco	R\$	18,19%	18.02.2026	<b>184</b>	<b>2</b>	<b>186</b>	-		
Pacto Energia S.A.	Safra	R\$	13,89%	23.09.2024	<b>229</b>	<b>3</b>	<b>232</b>	395		
Pacto Energia S.A.	Safra	R\$	13,89%	23.09.2024	<b>625</b>	<b>8</b>	<b>633</b>	1.083		
Pacto Comerc.	Bradesco	R\$	17,77%	26.10.2025	<b>95</b>	<b>1</b>	<b>96</b>	110		
Pacto Distribuição (c)	Santander	R\$	19,70%	07.07.2025	<b>3.673</b>	<b>115</b>	<b>3.788</b>	3.961		
							<b>21.926</b>	<b>373</b>	<b>22.299</b>	<b>24.086</b>
<b>Circulante</b>							<b>5.037</b>	6.117		
<b>Não circulante</b>							<b>17.262</b>	17.969		

- Refere-se substancialmente a empréstimo captado em 2019 pela controlada Pacto Geração Distribuída com finalidade de aporte em sua investida Capim Branco II Energia Solar para construção de projeto de geradora de energia solar. Com garantia de cessão de direitos creditórios da unidade de geração solar. Esta usina possui um PPA para 15 anos contratados.
- Refere-se a empréstimos captados em 2020 pela controlada Pacto Indústria com finalidade de utilização em capital de giro da Controlada.
- Refere-se a empréstimo captado em 2022 pela controlada Pacto Distribuição Ltda. com a finalidade de aporte de capital para aquisição de participação societária da empresa Força e Luz Coronel Vivida Ltda.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**Movimentação dos empréstimos**

	<b>Consolidado</b>
<b>Saldo em 31.12.22</b>	<b>24.086</b>
Captação	207
Juros incorridos	2.058
Amortizações de principal	(2.349)
Juros pagos	(1.703)
<b>Saldo em 30.06.23</b>	<b>22.299</b>
<b>Saldo em 31.12.21</b>	<b>21.921</b>
Captação	-
Juros incorridos	1.568
Amortizações de principal	(892)
Juros pagos	(1.568)
<b>Saldo em 30.06.22</b>	<b>21.029</b>

As parcelas vincendas a longo prazo apresentam o seguinte cronograma de vencimento:

<b>Ano</b>	<b>Consolidado</b>	
	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
2024	2.756	4.956
2025	3.587	2.918
2026	1.748	1.737
2027	1.737	1.737
2028	7.434	6.621
	<b>17.262</b>	<b>17.969</b>

**Garantias**

Os referidos empréstimos estão garantidos por aval dos acionistas controladores e alienação fiduciária de bens.

**Covenants**

A Companhia e suas controladas não possuem contratos de empréstimos com cláusulas de obrigatoriedade de manutenção de indicadores econômico-financeiros.

**11. Fornecedores (Consolidado)**

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Compra de energia a faturar (a)	13.191	15.939
Fornecedores de revenda, serviços e consumo	9.926	14.880
	<b>23.117</b>	<b>30.819</b>

- a. Refere-se a provisão de energia comprada no mês, cuja nota fiscal foi faturada pelo fornecedor e recebida somente no mês subsequente.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 12. Provisão para contingências (Consolidado)

A Companhia e suas controladas são partes em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, oriundos do curso normal de suas operações, envolvendo questões de natureza trabalhista. As provisões para demandas judiciais são determinadas com base em análise de ações em curso, autuações e avaliações de risco onde os prognósticos de perda são considerados prováveis pela Administração e pelos consultores jurídicos.

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Trabalhistas(a)	<b>1.615</b>	1.495
	<b>1.615</b>	<b>1.495</b>

(a) Provisão referente a pedido de reflexos previdenciários e trabalhistas na controlada Pacto Comercializadora .

Em 31.12.2022 a Companhia e suas controladas não possuíam processos avaliados com probabilidade de perda possível. Em 30.06.2023 a Companhia e suas controladas possuíam processos avaliados com a probabilidade de perda possível no montante de R\$ 550 de natureza cível e trabalhista.

## 13. Adiantamento de clientes

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Adiantamento de Clientes – Comercialização (a)	18.002	10.062
Adiantamento de Clientes – EasySolar (b)	2.764	3.495
Adiantamento de clientes – Geração e transmissão	120	-
Adiantamento de clientes – Engenharia	180	-
Adiantamento de Clientes – W2E	298	3.686
Adiantamento de clientes – Telecom	37	-
	<b>21.401</b>	<b>17.243</b>

- a. Trata-se de antecipação de contrato de comercialização de energia em operação com a ABC Comercializadora.  
b. Trata-se de antecipação referente a contratos de venda de usina solar, que serão compensados à medida da efetiva prestação do serviço/ entrega do material.

## 14. Patrimônio líquido

### a. Capital Social

Em 30 de junho de 2023 o capital social subscrito e integralizado é de R\$8.333 (31.12.2022 R\$8.000) e está representado por 8.333.000 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, devidamente registrado em, distribuído da seguinte forma:

<b>Acionistas</b>	<b>30.06.2023</b>		<b>31.12.2022</b>	
	<b>R\$</b>	<b>%</b>	<b>R\$</b>	<b>%</b>
Eagle Energy Holding S.A.	<b>5.600</b>	<b>69,37</b>	5.600	70
Salberg Participações S.A.	<b>2.400</b>	<b>29,73</b>	2.400	30
Ana Maria A. de Oliveira Araujo	<b>266</b>	<b>0,8</b>	-	-
Arthur Galvão	<b>67</b>	<b>0,1</b>	-	-
	<b>8.333</b>	<b>100</b>	<b>8.000</b>	<b>100</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O aumento de R\$ 333 se deu através de Ata de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária em 23 de março de 2022, foi deliberado a emissão de 72.727 novas ações ordinárias e preferenciais, nominativas e sem valor nominal e a admissão de novos sócios cujo capital foi parcialmente integralizado em moeda corrente.

**b. Reservas de lucros**

**Reserva legal**

Conforme Estatuto Social, do lucro líquido do exercício serão destinados 5% para constituição da reserva legal de que trata o artigo 193 da Lei 6.404/76, até que esta atinja 20% do capital social. Em 30 de junho de 2023, a administração não destinou resultado (31.12.2022: R\$270) para a reserva legal.

**Retenção de lucros**

Representa a parcela destinada do lucro, após constituição da reserva legal e destinação do dividendo mínimo obrigatório que deverá ser deliberada de forma definitiva através de ato societário.

**c. Destinação dos lucros**

De acordo com o Estatuto Social da Companhia é assegurado aos acionistas, o direito a dividendos mínimos de 25% sobre lucro líquido do exercício, ajustado na forma da legislação societária, conforme demonstrado a seguir:

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Lucro líquido(prejuízo) do período /exercício	<b>(505)</b>	5.405
Reserva legal - 5%	-	(270)
Base de cálculo para dividendos	<b>(505)</b>	<b>5.135</b>
<b>Dividendos mínimos obrigatórios - 25%</b>	-	<b>1.284</b>

A movimentação dos dividendos está apresentada a seguir:

Dividendos a Pagar - 31 de dezembro de 2022	563
Dividendos provisionados (a)	88
Pagamento no período	(150)
<b>Dividendos a pagar - 30 de junho de 2023</b>	<b>501</b>

- a. Dividendos provisionados na controlada indireta Capim Branco II Energia Solar SPE Ltda. para acionistas não controladores

**d. Resultado por ação**

A tabela a seguir demonstra a conciliação do resultado do período com os montantes usados para calcular o resultado por ação.

	<b>Três meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>
<b>Numerador</b>				
Resultado do período da controladora	<b>728</b>	<b>(505)</b>	<b>1.964</b>	<b>1.833</b>
<b>Denominador</b>				
Quantidade de ações	<b>8.332.880</b>	<b>8.266.000</b>	8.000.000	8.000.000
<b>Resultado por ação</b>	<b>0,10</b>	<b>(0,06)</b>	<b>0,26</b>	<b>0,27</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**15. Receitas (Consolidado)**

	<b>Três meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>
Receita bruta de venda de energia elétrica (a)	<b>57.142</b>	<b>122.186</b>	62.950	190.643
Receita medida e não faturada de energia elétrica (b)	<b>(2.042)</b>	<b>(11.298)</b>	(3.988)	(43.444)
Receita de venda de mercadorias (c)	<b>10.911</b>	<b>13.858</b>	3.332	8.678
Receita de venda de serviços (d)	<b>1.359</b>	<b>3.157</b>	907	2.442
( - ) Impostos e devoluções	<b>(9.687)</b>	<b>(16.521)</b>	(6.873)	(23.998)
	<b>57.683</b>	<b>111.382</b>	<b>56.328</b>	<b>134.321</b>

- Refere-se a venda de energia elétrica comercializada no mercado aberto pelas controladas Pacto Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda e Evolution Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda.
- Refere-se a provisão (reversão de provisão) da energia vendida pelas controladas Pacto Comercializadora de Energia e Gás Natural Ltda e Evolution Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda., no mês de junho de cada ano, cuja nota fiscal de venda foi emitida no início de julho de cada ano.
- Venda de produtos utilizados para geração de energia, operação realizada pela controlada Pacto Indústria Ltda..
- Venda de serviços de gestão realizados pela controlada Pacto Soluções Ltda., Pacto Engenharia e Manutenções Ltda., serviço de instalação de usina pela Pacto Indústria Ltda., e receita de locação de usina solar pelas controladas Salto do Alemoa Ltda. e Capim Branco SPE Ltda. e UFV RS Energia SPE Ltda..

**16. Custo de vendas (Consolidado)**

	<b>Três meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>
Custo com compra de energia elétrica	<b>(49.186)</b>	<b>(104.081)</b>	(53.354)	(166.936)
Custo de energia comprada e não faturada (a)	<b>(352)</b>	<b>5.678</b>	8.045	48.984
Custo da mercadoria vendida	<b>(3.962)</b>	<b>(6.761)</b>	(347)	(3.371)
Custo dos serviços prestados	<b>(455)</b>	<b>(2.591)</b>	(594)	(1.049)
Custo com mão-de-obra	<b>(55)</b>	<b>(319)</b>	-	-
	<b>(54.010)</b>	<b>(108.074)</b>	<b>(46.250)</b>	<b>(122.372)</b>

- Refere-se a energia comprada pelas controladas Pacto Comercializadora e Evolution Comercializadora, nas datas base, cuja nota fiscal de compra é recebida no início do mês subsequente.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**17. Despesas administrativas e gerais**

	Controladora				Consolidado			
	Três meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2023	Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Três meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2023	Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)
Serviços contratados (a)	-	(21)	(4)	(39)	(586)	(1.086)	(396)	(947)
Salários e encargos	(67)	(67)	-	-	(1.206)	(2.062)	(482)	(886)
Serviços advocatícios	-	-	-	-	(106)	(107)	-	-
Despesas com viagens e estadias	-	-	-	-	(92)	(187)	(34)	(74)
Taxas e emolumentos	-	(1)	(9)	(10)	(106)	(283)	(87)	(148)
Tecnologia da informação	(12)	(23)	-	-	-	(130)	(65)	(263)
Manutenção predial	-	-	(26)	(55)	(210)	(455)	(99)	(238)
Veículos	-	-	-	-	(73)	(167)	(31)	(78)
Outras	-	-	-	(9)	(17)	(270)	(47)	(227)
	<b>(79)</b>	<b>(112)</b>	<b>(39)</b>	<b>(113)</b>	<b>(2.396)</b>	<b>(4.747)</b>	<b>(1.241)</b>	<b>(2.861)</b>

- a. Referem-se substancialmente aos gastos com contabilidade, transportes, informática, consultorias, serviços administrativos.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**18. Resultado financeiro**

	Controladora						Consolidado	
	Três meses	Seis meses	Três meses	Seis meses	Três meses	Seis meses	Três meses	Seis meses
	findos em	findos em	findos em	findos em	findos em	findos em	findos em	findos em
	30.06.2023	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2022
			(não revisado)	(não revisado)			(não revisado)	(não revisado)
<b>Receitas financeiras</b>								
Rendimento de aplicações financeiras	139	174	1	1	363	519	198	220
Juros auferidos	-	-	-	-	5	5	2	11
Descontos obtidos	-	-	-	-	(1)	51	(1)	44
	<b>139</b>	<b>174</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>367</b>	<b>575</b>	<b>199</b>	<b>275</b>
<b>Despesas financeiras</b>								
IOF	-	(1)	-	-	(28)	(35)	-	-
Tarifas bancárias	(1)	(2)	(1)	(2)	(14)	(29)	(11)	(22)
Juros de mora	-	-	-	-	(5)	(8)	(19)	(45)
Juros e atualização monetária	(36)	(72)	(279)	(335)	(785)	(2.341)	(934)	(1.568)
Descontos concedidos	-	-	-	-	-	-	(218)	(218)
Outros	(1)	(57)	-	-	(57)	-	-	-
	<b>(38)</b>	<b>(132)</b>	<b>(280)</b>	<b>(337)</b>	<b>(889)</b>	<b>(2.413)</b>	<b>(1.182)</b>	<b>(1.853)</b>
Resultado financeiro	<b>101</b>	<b>42</b>	<b>(279)</b>	<b>(336)</b>	<b>(522)</b>	<b>(1.838)</b>	<b>(983)</b>	<b>(1.578)</b>

**19. Imposto de renda e contribuição social (Consolidado)**

O imposto de renda (25%) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL (9%) são calculados observando-se suas alíquotas nominais, que conjuntamente, totalizam 34%.

	Três meses	Seis meses	Três meses	Seis meses
	findos em	findos em	findos em	findos em
	30.06.2023	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2022
			(não revisado)	(não revisado)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	263	(559)	8.550	8.811
Alíquota vigente	34%	34%	34%	34%
Despesa de IRPJ e CSLL, pelas alíquotas vigentes	<b>(89)</b>	<b>190</b>	<b>(2.907)</b>	<b>(2.996)</b>
Ajuste do lucro das empresas com base no lucro presumido	406	1.039	706	706
Imposto de renda e contribuição social com base no lucro presumido	<b>(122)</b>	<b>(337)</b>	(226)	(226)
Prejuízo fiscal não constituído	180	(206)	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	(6)	(24)	-	-
Outras adições (exclusões), líquidas (b)	<b>(165)</b>	<b>(1.083)</b>	(3.409)	(3.485)
Variação a valor justo de energia	19	(659)	(658)	(658)
Prejuízo fiscal e base negativa no período (a)	410	1.186	-	-
Total IRPJ e CSLL – Corrente e diferido	<b>633</b>	<b>106</b>	<b>(6.494)</b>	<b>(6.659)</b>
IRPJ e CSLL correntes	(77)	(1.282)	(918)	(1.083)
IRPJ e CSLL diferidos	710	1.388	(5.576)	(5.576)
	<b>633</b>	<b>106</b>	<b>(6.494)</b>	<b>(6.659)</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(a) No período houve aproveitamento de prejuízo fiscal no montante de R\$ 1.186. Os créditos tributários diferidos sobre saldo de prejuízo fiscal, base negativa e diferenças temporárias, no montante de R\$6.546, não foram registrados pelas empresas do Grupo, por não atenderem a todos os requerimentos exigidos pelas práticas contábeis adotadas no Brasil, no contexto de lucro tributário futuro.

(b) Trata-se substancialmente do efeito de estorno da provisão de vendas entregues e não faturadas do período anterior.

**Tributos diferidos**

As controladas Pacto Comercializadora e Evolution Comercializadora reconhecem imposto de renda, contribuição social, PIS e COFINS diferidos sobre as provisões de compra e venda de energia e sobre a variação do valor justo dos contratos de compra e venda de energia a termo.

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, por não atender aos critérios estabelecidos na NBC TG 32 (R4) a Empresa não reconheceu imposto de renda e contribuição social sobre saldos de prejuízo fiscal e base negativa.

Em 30 de junho de 2023, a composição dos tributos diferidos apresentados no balanço patrimonial é a seguinte:

**Reconciliação dos tributos diferidos**

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
(+) Energia entregue e não faturada – Provisão de Venda	<b>19.956</b>	29.720
(-) Energia entregue e não faturada – Provisão de custo	<b>(13.191)</b>	(15.939)
(+) Valor justo	<b>11.406</b>	9.395
	<b>18.171</b>	<b>23.176</b>
<b>Outras adições e exclusões temporárias</b>		
(+/-) Efeito de estorno de provisões	<b>315</b>	3.691
<b>Base para IRPJ e CSLL</b>	<b>18.486</b>	<b>26.867</b>
PIS/ COFINS (9,25%)	<b>(1.710)</b>	(2.485)
Imposto de renda e contribuição social diferido (34%)	<b>(5.541)</b>	(8.290)
	<b>(7.251)</b>	<b>(10.775)</b>
<b>Tributos diferidos – passivo circulante</b>	<b>(3.944)</b>	(10.775)
<b>Tributos diferidos – passivo não circulante</b>	<b>(4.527)</b>	-
<b>(-) Tributos diferidos – ativo circulante</b>	<b>1.220</b>	-
	<b>(7.251)</b>	<b>(10.775)</b>



**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**20. Valor justo na compra e venda de energia (Consolidado)**

Em 30 de junho de 2023, as controladas Pacto Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda. e Evolution Comercializadora de Energia Elétrica e Gás Natural Ltda., possuem compromissos de contratos de compra e venda de energia para suprimento futuro até o ano de 2027, os quais resultaram nos efeitos de marcação a mercado divulgados abaixo.

Em 30 de junho de 2023, estes compromissos totalizam os montantes de R\$76.425 e R\$65.019 (2022: R\$82.243 e R\$72.848), em recebíveis e obrigações, respectivamente. As referidas controladas operam no Ambiente de Contratação Livre (“ACL”) e firmaram contratos de compra e venda de energia bilateralmente com suas contrapartes. Estas transações resultaram em ganhos e perdas para as controladas, que foram reconhecidos pelo seu valor justo no resultado do período.

As operações e os respectivos efeitos das marcações a mercado estão demonstrados a seguir:

	<b>30.06.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Ativos relacionados aos contratos de comercialização de energia		
Valor justo na compra e venda de energia	<b>75.807</b>	82.243
Outros	<b>618</b>	-
	<b>76.425</b>	<b>82.243</b>
Ativo circulante	<b>43.152</b>	71.351
Ativo não circulante	<b>33.273</b>	10.892
Passivos relacionados aos contratos de comercialização de energia		
Valor justo na compra e venda de energia	<b>65.019</b>	72.848
	<b>65.019</b>	<b>72.848</b>
Passivo circulante	<b>37.653</b>	66.122
Passivo não circulante	<b>27.366</b>	6.726

O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos futuros), podem variar substancialmente, uma vez que as marcações desses contratos foram feitas considerando a data base de 30 de junho para o período corrente e 31 de dezembro para o período anterior.

**Marcação a mercado dos contratos de comercialização**

O reconhecimento do valor justo, por meio da liquidação física dos contratos de venda e compra de energia, foi efetuado em rubricas conforme apresentado no quadro a seguir:

	<b>Três meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2023</b>	<b>Três meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>	<b>Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)</b>
<b>Resultado</b>				
Valor justo de marcação a mercado na compra e venda de energia	<b>(207)</b>	<b>2.011</b>	874	3.178
PIS e Cofins diferidos	<b>(71)</b>	<b>(293)</b>	(280)	(1.448)
	<b>(278)</b>	<b>1.718</b>	<b>594</b>	<b>1.730</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**21. Gerenciamento de riscos e gestão de instrumentos financeiros**

A Companhia, por meio de suas controladas, mantém operações com instrumentos financeiros cuja administração é efetuada por meio de estratégia operacional e controles internos visando assegurar liquidez, segurança e rentabilidade. Os resultados obtidos com essas operações estão de acordo com as práticas adotadas pela administração da Companhia e suas controladas.

Os riscos associados a essas operações são administradas por meio da aplicação de práticas definidas pela administração e inclui o monitoramento dos níveis de exposição de cada risco de mercado e previsão de fluxos de caixa futuros. Essas práticas determinam também que seja feita a atualização das informações em sistemas operacionais, assim como a informação e operacionalização das transações com as contrapartes.

**a. Valor justo dos instrumentos financeiros**

Valor justo é o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre partes com conhecimento do negócio e interesse em realizá-lo, em uma transação em que não há favorecidos. O conceito de valor justo trata de inúmeras variações sobre métricas utilizadas com o objetivo de mensurar um montante em valor confiável.

**b. Categorias de instrumentos financeiros**

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

	<b>Consolidado</b>		<b>Nível</b>
	<b>30.06.2023</b>		
	<b>Valor contábil ao custo amortizado</b>	<b>Valor justo por meio do resultado</b>	
<b>Ativos financeiros</b>			
Caixas e bancos	<b>2.458</b>		
Aplicações financeiras	-	<b>9.654</b>	<b>Nível 1</b>
Contas a receber	<b>29.583</b>	-	
Partes relacionadas	<b>5.498</b>	-	
Contratos de comercialização de energia	-	<b>76.425</b>	<b>Nível 2</b>
<b>Passivos financeiros</b>			
Fornecedores	<b>23.117</b>	-	
Empréstimos e financiamentos	<b>22.299</b>	-	
Partes relacionadas	<b>68</b>	-	
Contratos de comercialização de energia	-	<b>65.019</b>	<b>Nível 2</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	<b>Consolidado</b>		<b>Nível</b>
	<b>31.12.2022</b>		
	<b>Valor contábil ao custo amortizado</b>	<b>Valor justo por meio do resultado</b>	
<b>Ativos financeiros</b>			
Caixa e bancos	2.384	-	
Aplicações financeiras	-	7.044	Nível 1
Contas a receber	39.004	-	
Partes relacionadas	3.052	-	
Contratos de comercialização de energia	-	82.243	Nível 2
<b>Passivos financeiros</b>			
Fornecedores	30.819	-	
Empréstimos e financiamentos	24.086	-	
Partes relacionadas	68	-	
Contratos de comercialização de energia	-	72.848	Nível 2

Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo:

**Instrumentos financeiros**

São definidos como ativos e passivos financeiros ao valor justo através do resultado, sendo o valor justo das operações de compra e venda de energia futura para entrega e liquidação futura estimada nas cotações de preços publicadas em mercados ativos, na medida em que tais dados observáveis de mercado existam e, em parte, pelo uso de técnicas de avaliação, que considera: (i) preços estabelecidos nas operações de compra e venda, (ii) margem de risco no fornecimento e (iii) preço de mercado projetado no período de disponibilidade.

**Hierarquia do valor justo**

Os diferentes níveis foram definidos como a seguir:

- Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos;
- Nível 2: inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços);
- Nível 3: premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

**c. Gestão do risco de mercado**

O risco de mercado é apresentado como a possibilidade de perdas monetárias em virtude das oscilações de variáveis que tenham impacto em preços e taxas negociados no mercado. Estas flutuações, positivas ou negativas, geram impacto econômico em todos os agentes atuantes no mercado livre de energia e são constantemente monitoradas pela administração da Companhia e de suas controladas. A Companhia e suas controladas considera pelo valor já gerado em seu portfólio, e por isto, utiliza de diversos mecanismos de avaliação de risco, sejam eles de mercado ou crédito, para depurar e precificar seus negócios e carteira.

**d. Risco relacionado ao preço nas operações de compra e venda de energia**

A Companhia, por meio de suas controladas, opera no mercado de compra e venda de energia com objetivo de alcançar resultados com as variações do preço de energia, respeitados os limites de risco pré-estabelecidos pela Administração. Esta atividade, portanto, expõe a Companhia e suas controladas ao risco do preço futuro da energia.

As operações de compra e venda de energia futuras são reconhecidas pelo valor justo por meio do resultado, apurado pela diferença entre o preço contratado e o preço de mercado futuro estimado pela Companhia e suas controladas.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O valor justo dos contratos de compra e venda de energia estão demonstrados a seguir:

	31.12.2022		30.06.2023		Resultado
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	
<b>Contratos de venda</b>					
Contratos de venda - Indexador IPCA	76.593	-	<b>65.971</b>	<b>(12)</b>	(10.634)
Contratos de venda - Indexador DI-Pré	5.585	(934)	<b>9.735</b>	<b>(21)</b>	5.063
Outros	17	-	<b>618</b>	-	601
	<b>82.195</b>	<b>(934)</b>	<b>76.324</b>	<b>(33)</b>	<b>(4.970)</b>
<b>Contratos de compra</b>					
Contratos de compra - Indexador IPCA	-	(62.925)	<b>96</b>	<b>(50.332)</b>	12.689
Contratos de compra - Indexador DI-Pré	48	(8.989)	<b>5</b>	<b>(14.654)</b>	(5.708)
	<b>48</b>	<b>(71.914)</b>	<b>101</b>	<b>(64.986)</b>	<b>6.981</b>
<b>Totais</b>	<b>82.243</b>	<b>(72.848)</b>	<b>76.425</b>	<b>(65.019)</b>	<b>2.011</b>
<b>Tributos diferidos sobre o resultado do valor justo</b>					(293)
<b>Variação no valor justo na e venda de energia</b>					<b>1.718</b>

Para os contratos de compra e venda de energia, o valor justo foi estipulado utilizando os preços definidos internamente pela Companhia na última semana do mês de junho, que representavam a melhor estimativa do preço do mercado futuro.

**e. Gestão do risco de liquidez**

O risco de liquidez evidencia a capacidade de a Companhia e suas controladas liquidar as obrigações assumidas.

A administração da Companhia e de suas controladas somente utiliza linhas de crédito que possibilitem sua alavancagem operacional.

**f. Gestão de capital**

O objetivo da Companhia e suas controladas ao administrar seu capital é salvaguardar sua capacidade de continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia e suas controladas podem rever a política de distribuição de lucros, devolver capital aos sócios ou, ainda, vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 22. Demonstrações dos fluxos de caixa

### a. Transações que não envolvem caixa

O CPC 03 (R2) – Demonstrações de Fluxo de Caixa, em sua revisão, trouxe que as transações de investimento e financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalente de caixa devem ser excluídas das demonstrações de fluxo de caixa e apresentadas separadamente em nota explicativa.

Todas as transações que não envolveram o uso de caixa ou equivalente de caixa, ou seja, que não estão demonstradas nas demonstrações de fluxo de caixa, estão demonstradas na tabela abaixo:

	<u>30.06.2023</u>
<b>Controladora e Consolidado</b>	
<b>Atividades de financiamento</b>	
Partes relacionadas – aumento de capital	333
<b>Total das atividades de financiamento</b>	<b>333</b>
<b>Atividades de investimento</b>	
Mudança na participação relativa em investidas	1.563
<b>Total das atividades de investimento</b>	<b>1.563</b>
<b>Total</b>	<b>1.896</b>

## 23. Segmento de negócios

A Companhia analisa o desempenho dos segmentos e aloca recursos baseando-se em diversos fatores, sendo as receitas e o lucro operacional os fatores financeiros preponderantes.

A Administração da Companhia avalia o desempenho de cada segmento com base em suas atividades, o que reflete a estrutura do modelo de negócio adotado. É importante ressaltar que as operações entre a Companhia e suas controladas, bem como entre as controladas, são completamente eliminadas na apresentação dos saldos por segmento.

A Companhia optou por organizar a entidade em torno das diferenças entre produtos e serviços. Desta forma, os segmentos econômicos em que atua são:

### Geração e Transmissão

Fazem parte as controladas Pacto Geração e Transmissão Ltda. e Pacto Geração Distribuída Ltda., bem como as subsidiárias Salto do Alemoa Energética Ltda., MEZ 3 Energia S.A., MEZ 4 Energia S.A., Capim Branco Energia Solar SPE Ltda., DP 1 Energia Solar SPE Ltda., DP 2 Energia Solar SPE Ltda., DP 3 Energia Solar SPE Ltda. e UFV RS Energia Solar SPE Ltda.

A Geração é composta por 5 usinas solares e 1 usina hidráulica que somam 10,47 MW de potência, distribuídas pelos estados de Goiás, Minas Gerais e Paraná.

As transmissoras operam linhas em Jataí/GO e Cruz Alta/RS.

### Comercialização

Nesse segmento, ocorre a comercialização de energia no Ambiente de Contratação Livre (ACL), obrigatoriamente registrada na Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE), por intermédio das controladas Pacto Comercializadora de Energia e Gás Natural Ltda. e Evolution Comercializadora de Energia e Gás Natural Ltda..

### Serviços

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Estão relacionados os negócios do Grupo que prestam serviços relacionados a implantação de sistemas fotovoltaicos, mobilidade veicular elétrica, medição de consumo, gestão de contas de energia e telecom.

Fazem parte as empresas Pacto Indústria Ltda, Pacto Soluções em Energia Ltda., W2E Digital Ltda., Pacto Mobility Ltda., Pacto Energia e Manutenção Ltda., Pacto Telecom Ltda.

 **Holding e outros**

Esse segmento é composto pela Pacto Energia S.A., além das empresas mantidas para o desenvolvimento de projetos.

A Administração da Companhia utiliza os indicadores de desempenho econômico como a principal fonte de informações para orientar a tomada de decisões operacionais e a alocação de capital. Devido a essa abordagem, as demonstrações do resultado para as datas de referência de 30 de junho de 2023 e 2022 são apresentadas abaixo, divididas por segmento.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas	Geração e Transmissão		Comercialização		Serviços		Holding e Outros		Consolidado		
	Seis meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	Seis meses findos em 30.06.2023	Seis meses findos em 30.06.2022 (não revisado)	
Receitas	15	1.756	3.902	100.856	127.270	8.783	3.149	(13)	-	111.382	134.321
Custos das vendas	16	(1.159)	(809)	(99.268)	(119.873)	(7.515)	(1.690)	(132)	-	(108.074)	(122.372)
Variação no valor justo na compra e venda de energia	20	-	-	1.718	1.730	-	-	-	-	1.718	1.730
<b>Lucro bruto</b>		<b>597</b>	<b>3.093</b>	<b>3.306</b>	<b>9.127</b>	<b>1.268</b>	<b>1.459</b>	<b>(145)</b>	<b>-</b>	<b>5.026</b>	<b>13.679</b>
<b>Despesas operacionais</b>											
Despesas administrativas e gerais	17	(355)	(71)	(2.029)	(1.712)	(1.751)	(962)	(612)	(116)	(4.747)	(2.861)
Resultado da equivalência patrimonial	8	151	-	236	-	(19)	-	(392)	-	(24)	-
Outras receitas e despesas, líquidas		125	(595)	112	(62)	496	231	291	(3)	1.024	(429)
		(79)	(666)	(1.681)	(1.774)	(1.274)	(731)	(713)	(119)	(3.747)	(3.290)
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>518</b>	<b>2.427</b>	<b>1.625</b>	<b>7.353</b>	<b>(6)</b>	<b>728</b>	<b>(858)</b>	<b>(119)</b>	<b>1.279</b>	<b>10.389</b>
<b>Resultado financeiro</b>	18										
Receitas financeiras		14	60	211	207	53	9	297	(1)	575	275
Despesas financeiras		(1.445)	(1.094)	(39)	(37)	(102)	(386)	(827)	(336)	(2.413)	(1.853)
		(1.431)	(1.034)	172	170	(49)	(377)	(530)	(337)	(1.838)	(1.578)
<b>Lucro antes do IRPJ e da CSLL</b>		<b>(913)</b>	<b>1.393</b>	<b>1.797</b>	<b>7.523</b>	<b>(55)</b>	<b>351</b>	<b>(1.388)</b>	<b>(456)</b>	<b>(559)</b>	<b>8.811</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	19										
Corrente		(236)	(423)	(981)	(653)	(65)	(7)	-	-	(1.282)	(1.083)
Diferido		(79)	-	1.467	(5.576)	-	-	-	-	1.388	(5.576)
		(315)	(423)	486	(6.229)	(65)	(7)	-	-	106	(6.659)
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>(1.228)</b>	<b>970</b>	<b>2.283</b>	<b>1.294</b>	<b>(120)</b>	<b>344</b>	<b>(1.388)</b>	<b>(456)</b>	<b>(453)</b>	<b>2.152</b>
<b>Resultado atribuível aos:</b>											
Acionistas controladores		(1.305)	672	2.025	1.276	(108)	341	(1.117)	(456)	(505)	1.833
Acionistas não controladores		77	298	258	18	(12)	3	(271)	-	52	319
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>(1.228)</b>	<b>970</b>	<b>2.283</b>	<b>1.294</b>	<b>(120)</b>	<b>344</b>	<b>(1.388)</b>	<b>(456)</b>	<b>(453)</b>	<b>2.152</b>

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias** (continuação)

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 24. Compromissos futuros

### Contratos de compra e venda de energia

Em 30 de junho de 2023, a Companhia através da sua subsidiária Pacto Comercializadora de Energia e Gás Natural Ltda possui diversos compromissos de compra e venda de energia para os exercícios futuros até 2027. Estes contratos são relacionados a transações no mercado interno, em maioria com outras comercializadoras de energia. Em 30 de junho de 2023, todos os contratos de compra e venda de energia estão reconhecidos nas informações financeiras intermediárias pelo valor justo.

Ano	Volume firmado - MWm	
	Compra	Venda
2023	661,72	743,90
2024	675,75	699,75
2025	171,65	147,65
2026	30,00	6,00
2027	30,00	6,00
2028	24,00	-
<b>Total MWm</b>	<b>1.593,12</b>	<b>1.603,30</b>

## 25. Cobertura de seguros

A Companhia adota a política de seguros em níveis considerados suficientes para cobrir os riscos decorrentes de eventuais sinistros contra incêndios, quedas de raio, explosão e roubo, que afetariam o estoque e o ativo imobilizado. O valor, refere-se a Usina Fotovoltaica (UFV) Capim Branco II SPE Ltda., conforme demonstrado abaixo:

Cobertura	Valor risco assegurado	Início Vigência	Fim Vigência
Incêndio, raios, explosões e queda aeronave	R\$ 25.000	27/02/2022	27/07/2024

